
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293949

PORTARIA: 2921
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE QUE IRA FAZER LEVANTAMENTO 
DE VEICULOS E GRUPOS GERADORES QUANTO A QUANTIDADE E 
QUALIDADE DOS MESMOS, NO 2° CRS - BUJARU, SAO CAETANO 
DE ODIVELAS, ACARA, CONCORDIA E TOME-ACU
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293958

PORTARIA: 2821
Objetivo: PARTICIPAR DO 9º SIMPOSIO LATINO AMERICANO DE 
CIENCIA DE ALIMENTOS, NA CIDADE DE CAMPINAS - SP. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888781/CARLICEIA SILVA DE SOUZA (MEDICO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2011 a 09/11/2011
555857651/DORILÉA DE SENA PANTOJA SALES (NUTRICIONISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 09/11/2011
5706980010/THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO (MEDICO 
VETERINARIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 
09/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293961

PORTARIA Nº 2135 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°359943/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 16.09.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°765/ 22.06.2010, que autorizou a servidora ROSANA DE 
FÁTIMA SANTOS DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n°54194162/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 16.09.2011, o servidor ANTENILDO 
SILVA BENTO, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 57234395/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL SALINÓPLIS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2136 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°387884/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 21.09.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°1420/ 14.06.2011, que autorizou a servidora ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57194788/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 21.09.2011, o servidor CLAUDIOMAR 
DE JESUS DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54191358/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 2137 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°378907/2011.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 819/ 18.04.2011, que designou a servidora ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, matrícula n°57194788/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

II- DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, o servidor CARLOS 
ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, matricula n°57206547/1, cargo 
MAQUEIRO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 2140 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do processo n°329013/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora FLAVIA 
SOARES MOURA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matricula nº57205647/1, lotada no 7° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2142 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na Portaria Coletiva 
n°322/ 14.05.2008, que autorizou a servidora HELEN SORAIA 
SOUZA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°54194137/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor WALDEMIR 
MONTEIRO BEZERRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57233859/2, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 2143 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:

I- CESSAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 937/ 26.11.2008, que designou a servidora HELEN 
SORAIA SOUZA SILVA, matrícula n°54194137/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

II- DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor WALDEMIR 
MONTEIRO BEZERRA, matricula n°57233859/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293901

PORTARIA: 3016
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERENCIA MUNICIPAL DA SAUDE 
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/JEANNE VINAGRE ALCANTARA (SOCIOLOGA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 06/10/2011
00/VERA LUCE CANTO BERTGANOLI (ENFERMEIRA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293932

PORTARIA: 2919
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DE VEICULOS E GRUPOS 
GERADORES QUANTO A QUANTIDADE E QUALIDADE DOS 
MESMOS, NO 2° CRS - BUJARU, SAO CAETANO DE ODIVELAS, 
ACARA, CONCORDIA E TOME-ACU
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572208693/FERNANDA PAIVA DE SOUSA (CHEFE DE UNIDADE 
MISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 23/09/2011
57194328/JOSE DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 
23/09/2011
633551/RUBERVALDO DA SILVA MOREIRA (XX) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293907

PORTARIA: 3017
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERENCIA MUNICIPAL DA SAUDE 
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/VIVIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA (TECNICO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293921

PORTARIA: 2918
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DE VEICULOS E GRUPOS 
GERADORES QUANTO A QUANTIDADE E QUALIDADE DOS 
MESMOS, NO 2° CRS - SANTA IZABEL, COLARES, SANTO 
ANTONIO DO TAUA E VIGIA. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572208693/FERNANDA PAIVA DE SOUSA (CHEFE DE UNIDADE 
MISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011
57194328/JOSE DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
19/09/2011
633551/RUBERVALDO DA SILVA MOREIRA (XX) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293944

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 2059 DE 19/09/2011, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.008 DE 28/09/2011, QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA ANGELY ROSSANA MARTINS PINHO, 
MATRÍCULA N° 54189427/1, PARA PARTICIPAR DO CURSO 
DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
MEDICINA: CIÊNCIAS MÉDICAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO SUL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/06/2011 À 30/06/2014.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/06/2011 À 30/06/2014, COM 
GARANTIA DE ÔNUS PARCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293939

PORTARIA: 2920
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRA FAZER LEVANTAMENTO 
DE VEICULOS E GRUPOS GERADORES QUANTO A QUANTIDADE 
E QUALIDADE DOS MESMOS, NO 2° CRS - SANTA IZABEL, 
COLARES, SANTO ANTONIO DO TAUA E VIGIA. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293533

PORTARIA: 956/2011
Objetivo: Participar de reunião de diretores das Escolas Técnicas 
do SUS
Fundamento Legal: Decreto 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


